
 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

Prot. n. 5135 del 17.04.2025 

 

Il sottoscritto geom. Simone Prati, dipendente del Servizio Gestione del Territorio del Comune di 

Villadossola, incaricato dal Responsabile del Servizio Arch. Simone Giovanna che al momento 

dell’accadimento degli eventi era impossibilitato a presenziare sui luoghi dell’emergenza 
 

PREMESSO 

 Che l’evento meteorologico verificatosi nei giorni 16 e 17 aprile 2025, è stato caratterizzato da forti ed 

insistenti piogge;  

 Che il Sindaco, a fronte dei poteri e delle competenze a lui attribuiti ai sensi del D.Lgs 224/2018, alla luce 

dell’allerta meteo diramata da Regione Piemonte, ha provveduto, ai fini del coordinamento delle operazioni 

di soccorso, all’apertura del C.O.C. con comunicazione prot. n. 4995 del 15.04.2025;  

 Che le piogge torrenziali degli ultimi giorni hanno provocato nella notte tra il 16 ed 17 aprile 2025 che 

hanno provocato l’intasamento con materiale detritico e legname delle briglie del rio Calcinero e di quelle 

in via Case Rossini, in loc. Casa Lizio, in via Sciunico, in via Monti, in via Rovaccio ed in via Pedemonte, 

con il conseguente interessamento con deflusso di acqua e detriti lungo via Cavallotti, via Tosi, via Brigate 

Partigiane e via Murata che ha richiesto la chiusura al traffico di un tratto della viabilità e che parte del 

materiale si è depositato lungo la strada ed in alcuni terreni privati posti a valle delle briglie;  

 Che tali eventi hanno determinato una situazione di concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità 

in diverse zone del territorio comunale; 

 Si sono accertati danni che richiedono interventi immediati e indifferibili per rimuovere le situazioni di 

pericolo e garantire la sicurezza dei cittadini e la funzionalità dei servizi essenziali; 

 Le circostanze attuali configurano una situazione di somma urgenza che non consente alcun indugio 

nell'esecuzione degli interventi necessari;  

 La presente situazione di urgenza è scaturita da cause impreviste ed imprevedibili e non è imputabile 

a inerzia o negligenza dell'Amministrazione;  

 È necessario provvedere con la massima celerità alla disposizione degli interventi indispensabili per 

fronteggiare l'emergenza. 

VISTI 

 L'Articolo 140 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina le procedure in caso di somma 

urgenza e di protezione civile. 

 Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile), laddove applicabile alla 

dichiarazione e gestione dello stato di emergenza. 

 

CONSIDERATA l'estrema gravità e urgenza delle situazioni accertate e la necessità improrogabile di 

intervenire immediatamente per salvaguardare la sicurezza pubblica e privata. 

 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it


 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

INDIVIDUA COME NECESSARIA l’immediata esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell'Articolo 140 del D.Lgs. 

n. 36/2023, dei seguenti lavori, servizi e forniture, ritenuti indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio 

alla pubblica e privata incolumità: 

o Provvedere urgentemente al ripristino della circolazione su via Cavallotti, via Tosi, via Brigate 

Partigiane e via Murata; 

o Rimuovere il materiale detritico ed il legname depositatosi lungo via Cavallotti, via Tosi, via 

Brigate Partigiane e via Murata; 

o Pulire le briglie dei rii Calcinero, di Case Rossini, di Casa Lizio, di via Sciunico, di via Monti, di via 

Rovaccio e di via Pedemonte al fine di ripristinarne la funzionalità; 

 RAMMENTA che tali lavori, servizi e forniture devono essere eseguiti nel rispetto delle norme di sicurezza 

di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e, come previsto dall’art. 140 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, dovrà 

essere applicato il preziario della Regione Piemonte ribassato del 20% salvo gli oneri della sicurezza ed i 

costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

 AVVISA L’AMMINISTRAZIONE che per l’esecuzione in via d’urgenza dei lavori di cui sopra sono state 

interpellate per le vie brevi alcune ditte del territorio in modo da verificare la disponibilità immediata, la 

capacità tecnica e la disponibilità dei mezzi e acquisire preventivi al fine di quantificare i lavori; 

 Dato atto che il RUP sarà l’Arch. Simone Giovanna in qualità di Responsabile del Servizio Gestione del 

Territorio del Comune di Villadossola; 

 

In base a quanto sopra esposto il sottoscritto geom. Simone Prati in qualità di tecnico dell’Amministrazione 

competente recatosi per primo sul luogo della calamità 

DICHIARA 

Che i lavori anzidetti, come sopra descritti, rivestono carattere di somma urgenza per cui si redige il presente 

verbale ai sensi e per gli effetti dell’art.140 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. 

DISPONE  

L’immediata esecuzione dei lavori in oggetto, procedendo con l’affidamento diretto alle seguenti Ditte e figure 

professionali, i cui importi di affidamento saranno quantificati in sede di redazione della perizia giustificativa: 

o Ditta Taffi S.r.l. di Domodossola che possiede i requisiti generali e tecnico organizzativi per 

l’esecuzione dei lavori urgenti di pulizia dai detriti della via Cavallotti, via Tosi, via Brigate Partigiane e 

via Murata e del ripristino della funzionalità, mediante svuotamento dal materiale detritico e legname 

accumulatosi al loro interno delle briglie dei rii Calcinero, di Case Rossini, di Casa Lizio, di via Sciunico, 

di via Monti, di via Rovaccio e di via Pedemonte; 

o Dott. Ing. Andrea Bonacci di Villadossola per le prestazioni professionali relative agli aspetti geotecnici 

e strutturali; 

o Dott. Geol. Paolo Marangon di Domodossola per le prestazioni professionali relative agli aspetti 

geologici e di verifica del versante; 

 

 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it


 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

Il CIG dei lavori verrà assegnato in separata sede; 

 

La perizia giustificativa dei lavori sarà fatta nei tempi e modi stabiliti dal comma 4 dell’art.140 del D.Lgs 

36/2023. 

 

Il limite di spesa per l'immediata esecuzione dei suddetti interventi è stabilito provvisoriamente entro l'importo 

di € 500.000,00. Rientrano in tale limite anche le immediate acquisizioni di servizi e forniture necessarie. 

 

Si allega documentazione fotografica.  

 
Villadossola, 17 aprile 2025 
 

Il Tecnico 
Geom. Simone Prati 

 
 
 
 
 
 

Impresa Taffi S.r.l. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Dott. Ing. Andrea Bonacci     Dott. Geol. Paolo Marangon 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it

